CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016 200

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 16/2016/Qð-UBND                      Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 4 năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh về phân cấp, phân công cơ quan kiểm tra
cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm

nông lâm thủy sản và cơ quan quản lý cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ
thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21 tháng 11 năm 2007 và Nghị
ñịnh số 132/2008/Nð-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết thi
hành một số ñiều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010 và Nghị ñịnh số
38/2012/Nð-CP ngày 25 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số
ñiều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09 tháng
4 năm 2014 của liên Bộ: Y tế - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Công Thương hướng
dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03 tháng 12 năm 2014 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy ñịnh việc kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh
doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm
thủy sản ñủ ñiều kiện an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2014 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy ñịnh ñiều kiện bảo ñảm an toàn thực
phẩm và phương thức quản lý ñối với các cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số
772/TTr-SNNPTNT ngày 13 tháng 4 năm 2016 và của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Báo cáo
thẩm ñịnh số 276/BC-STP ngày 18 tháng 12 năm 2015,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về phân cấp, phân công cơ quan
kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản và cơ
quan quản lý cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn tỉnh
Quảng Ngãi.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

201 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016

ðiều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc các sở: Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và ðầu tư, Công Thương, Y tế, Công an tỉnh; thủ
trưởng các sở, ngành, cơ quan, ñơn vị có liên quan; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện,
thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh
này./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

    Trần Ngọc Căng

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016 202

QUY ðỊNH
Về phân cấp, phân công cơ quan kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh
vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản và cơ quan quản lý

cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản
trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 16/2016/Qð-UBND
ngày 27 tháng 4 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I
QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

1. Quy ñịnh này phân cấp cơ quan kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông
nghiệp; cơ quan kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy
sản và cơ quan quản lý cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Phân công trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp giữa các sở, ngành, Uỷ ban nhân
dân các huyện, thành phố, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trong công tác quản lý
chất lượng vật tư nông nghiệp và ñảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

1. Các sở, ngành có liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, Uỷ ban nhân
dân các xã, phường, thị trấn ñược giao nhiệm vụ kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư
nông nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và quản lý cơ sở sản
xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, ñược Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phân cấp, phân
công.

2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh có liên quan ñến hoạt ñộng trong các lĩnh vực
sau:

a) Cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp có giấy chứng nhận ñăng
ký kinh doanh: Giống cây trồng; giống vật nuôi; phân bón hữu cơ và phân bón khác; thức ăn
chăn nuôi; thức ăn thủy sản; thuốc bảo vệ thực vật; thuốc thú y; hóa chất; chế phẩm sinh
học; chất xử lý, cải tạo môi trường trong sản xuất nông nghiệp, thủy sản và một số nhóm vật
tư nông nghiệp khác do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy ñịnh.

b) Cơ sở sản xuất, kinh doanh nước sinh hoạt nông thôn.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

203 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016

c) Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thuỷ sản (trừ cơ sở ñược cấp
giấy chứng nhận thực hành sản xuất nông nghiệp tốt - VietGap):

- Cơ sở sản xuất ban ñầu nông lâm thuỷ sản có Giấy chứng nhận ñăng ký kinh
doanh, Giấy chứng nhận ñầu tư hoặc Giấy chứng nhận kinh tế trang trại; Tàu cá lắp máy có
tổng công suất máy chính từ 90 CV trở lên;

- Cơ sở thu gom, sơ chế, chế biến, kinh doanh sản phẩm thực phẩm;

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh nước ñá sử dụng ñể bảo quản, chế biến sản phẩm thực
phẩm;

- Cơ sở kinh doanh dụng cụ, vật liệu bao gói chứa ñựng sản phẩm thực phẩm gắn
liền cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thuỷ sản;

- Cơ sở sản xuất nhiều loại sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương.

- Một số thực phẩm nông lâm thuỷ sản khác do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn quy ñịnh.

d) Cơ sở sản xuất thực phẩm nông lâm thuỷ sản ban ñầu nhỏ lẻ cung cấp sản phẩm
ra thị trường không có Giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh, Giấy chứng nhận ñầu tư hoặc
Giấy chứng nhận kinh tế trang trại, gồm: Cơ sở trồng trọt; chăn nuôi; nuôi trồng thuỷ sản;
sản xuất muối; cơ sở thu hái, ñánh bắt; tàu cá có tổng công suất máy chính nhỏ hơn 90 CV
và một số cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ khác theo quy ñịnh của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn.

ðiều 3. Nguyên tắc thực hiện

1. Phân cấp, phân công các cơ quan kiểm tra, quản lý ñảm bảo yêu cầu rõ ràng,
ñồng bộ, tránh bỏ sót hoặc chồng chéo nhiệm vụ khi tổ chức thực hiện Quy ñịnh này, ñảm
bảo nguyên tắc một cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự kiểm tra, quản lý của một cơ
quan quản lý nhà nước.

2. ðối với một cơ sở sản xuất, kinh doanh có nhiều nhóm ngành hàng vật tư nông
nghiệp và thực phẩm nông lâm thủy sản, thuộc phạm vi kiểm tra, quản lý của nhiều cơ quan,
ñể tránh chồng lấn nhiệm vụ, tạo thuận lợi cho cơ sở sản xuất, cơ quan kiểm tra cấp tỉnh,
cấp huyện phân công một cơ quan chủ trì, phối hợp với các ñơn vị liên quan, thành lập các
ñoàn kiểm tra liên cơ quan hoặc liên ngành ñể kiểm tra, thanh tra. Cơ quan chủ trì phải
thông báo bằng văn bản kết quả phối hợp kiểm tra, thanh tra cho cơ quan tham gia phối hợp.

Chương II

PHÂN CẤP CƠ QUAN KIỂM TRA, QUẢN LÝ

ðiều 4. Cơ quan kiểm tra cấp tỉnh là các Chi cục quản lý chuyên ngành thuộc
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Kiểm tra ñiều kiện ñảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp các cơ sở sản xuất,

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016 204

kinh doanh ñược quy ñịnh tại ñiểm a, khoản 2, ðiều 2 của Quy ñịnh này, do cơ quan chức
năng cấp tỉnh cấp Giấy chứng nhận ñăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận ñăng ký
ñầu tư.

2. Kiểm tra ñiều kiện ñảm bảo chất lượng nước sinh hoạt nông thôn, ñược quy ñịnh
tại ñiểm b, khoản 2, ðiều 2 của Quy ñịnh này, do cơ quan cấp tỉnh quản lý và vận hành.

3. Kiểm tra, chứng nhận ñủ ñiều kiện an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh
doanh thực phẩm nông lâm thủy sản ñược quy ñịnh tại ñiểm c, khoản 2, ðiều 2 của Quy
ñịnh này.

ðiều 5. Cơ quan kiểm tra cấp huyện là Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế (trong trường hợp
không có Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) thuộc Uỷ ban nhân dân các huyện,
thành phố là cơ quan chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và các ngành có liên quan, tham
mưu cho Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện:

1. Kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, ñược quy ñịnh tại ñiểm
a, khoản 2, ðiều 2 của Quy ñịnh này, do cơ quan cấp huyện cấp Giấy chứng nhận ñăng ký
hộ kinh doanh.

2. Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh nước sinh hoạt nông thôn, có ñịa ñiểm
trên ñịa bàn huyện, thành phố ñược quy ñịnh tại ñiểm b, khoản 2, ðiều 2 của Quy ñịnh này
(trừ các cơ sở do cơ quan kiểm tra cấp tỉnh quản lý).

ðiều 6. Cơ quan quản lý cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm
thủy sản

Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, tổ chức ký Bản cam kết sản xuất thực
phẩm an toàn và kiểm tra việc thực hiện nội dung Bản cam kết với các cơ sở sản xuất ban
ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn, ñược quy ñịnh tại ñiểm d, khoản 2,
ðiều 2 của Quy ñịnh này.

Chương III
PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ MỐI QUAN HỆ PHỐI HỢP

CỦA CÁC CƠ QUAN, ðỊA PHƯƠNG

ðiều 7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Tham mưu, giúp cho Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo, hướng dẫn thực hiện thống
nhất công tác kiểm tra, quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và thực
phẩm nông lâm thủy sản ñủ ñiều kiện an toàn thực phẩm trên ñịa bàn tỉnh theo sự phân cấp,
phân công của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy ñịnh của pháp luật cho các tổ
chức, cá nhân trên ñịa bàn tỉnh về ñảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực
phẩm nông lâm thủy sản, bao gồm nội dung của các văn bản: Thông tư số 45/2014/TT-

205 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016

BNNPTNT ngày 03/12/2014 và Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, nội dung Quy ñịnh này và các văn bản có liên
quan.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, năng lực và ñiều kiện thực tế của các
Chi cục quản lý chuyên ngành, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân công nhiệm
vụ cụ thể cho từng Chi cục thực hiện việc kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các nhóm
ngành hàng vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông lâm thuỷ sản, ñã ñược phân cấp tại ðiều
4 của Quy ñịnh này.

4. Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và ðầu tư, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành
phố thu thập thông tin ñăng ký doanh nghiệp, ñăng ký hộ kinh doanh mà pháp luật quy ñịnh
về ngành, nghề ñầu tư kinh doanh có ñiều kiện, ñể xây dựng cơ sở dữ liệu cho công tác
kiểm tra, quản lý chuyên ngành.

5. Chỉ ñạo các Chi cục quản lý chuyên ngành thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, chủ ñộng, thường xuyên tăng cường công tác thống kê, tổ chức kiểm tra tất cả cơ
sở sản xuất, kinh doanh các nhóm ngành hàng vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông lâm
thuỷ sản theo nhiệm vụ ñược phân công.

6. Tăng cường công tác thanh tra chuyên ngành và xử lý vi phạm về ñiều kiện ñảm
bảo chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản theo quy ñịnh.

7. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các cơ quan kiểm tra, quản lý
cấp tỉnh, huyện, xã.

8. Xây dựng kế hoạch ñào tạo, tập huấn và cử cán bộ tham gia các khóa ñào tạo, tập
huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng
cục và Cục Quản lý chuyên ngành tổ chức; tổ chức các lớp ñào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho
cán bộ của cơ quan kiểm tra, quản lý cấp tỉnh, huyện, xã.

9. Cùng với thời ñiểm lập dự toán ngân sách nhà nước hàng năm, xác ñịnh nhu cầu
kinh phí ñối với nhiệm vụ chi (do ngân sách tỉnh ñảm bảo) cho các hoạt ñộng liên quan ñến
công tác kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông lâm thuỷ sản như: công
tác thống kê, kiểm tra, thanh tra, giám sát, lấy mẫu; nhu cầu trang thiết bị, năng lực kiểm
nghiệm; ñào tạo, tập huấn, tuyên truyền,… gửi Sở Tài chính tổng hợp dự toán chi ngân sách
ñịa phương.

10. Theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nội dung Quy ñịnh này;
tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp
và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn tỉnh cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy
sản) ñể theo dõi, chỉ ñạo.

ðiều 8. Sở Kế hoạch và ðầu tư

Cung cấp thông tin việc ñăng ký doanh nghiệp của các cơ sở sản xuất, kinh doanh
vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông lâm thuỷ sản cho các cơ quan kiểm tra cấp tỉnh và
phối hợp trong việc xử lý vi phạm ñối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành, nghề kinh

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016 206

doanh có ñiều kiện theo quy ñịnh.

ðiều 9. Sở Tài chính

Trên cơ sở tổng hợp nhu cầu kinh phí của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
ñối với nhiệm vụ chi do ngân sách tỉnh ñảm bảo, Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp
chung dự toán ngân sách ñịa phương hàng năm, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội
ñồng nhân dân tỉnh quyết ñịnh.

ðiều 10. Công an tỉnh

Chỉ ñạo các phòng chức năng thuộc Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố
theo chức năng, nhiệm vụ ñược phân công, chủ ñộng thực hiện công tác phòng ngừa, phối
hợp với các ñơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy ñịnh pháp luật ñối với các
hành vi vi phạm về chất lượng vật tư nông nghiệp và ñảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm
thuỷ sản trên ñịa bàn tỉnh.

ðiều 11. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy ñịnh của pháp luật cho các tổ
chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy
sản ñảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Cử cán bộ tham gia các khóa ñào tạo, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp
vụ do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ
chức.

3. Hàng năm, phê duyệt kế hoạch và bố trí kinh phí cho các hoạt ñộng liên quan ñến
công tác kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp; kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh
doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và quản lý cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm
nông lâm thủy sản như: tuyên tuyền, tập huấn, thống kê, kiểm tra, ký Bản cam kết, phân tích
mẫu, test nhanh…, trên cơ sở ñề xuất của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc
Phòng Kinh tế, Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

4. Chủ ñộng tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm về ñiều kiện ñảm bảo chất lượng vật
tư nông nghiệp ñã ñược phân cấp theo quy ñịnh này.

5. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị
trấn trong việc quản lý cơ sở sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thuỷ sản.

6. Cung cấp thông tin việc ñăng ký hộ kinh doanh của các cơ sở sản xuất, kinh
doanh vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông lâm thuỷ sản cho các cơ quan kiểm tra cấp
tỉnh; phối hợp với cơ quan kiểm tra cấp tỉnh, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh không ñáp
ứng các ñiều kiện ñảm bảo an toàn thực phẩm theo quy ñịnh của pháp luật.

7. Thực hiện chế ñộ báo cáo theo quy ñịnh cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn về kết quả thực hiện công tác kiểm tra, quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an
toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn huyện, thành phố (qua Chi cục Quản lý chất
lượng nông lâm sản và thuỷ sản), ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông

207 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016

nghiệp và Phát triển nông thôn.

ðiều 12. Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

1. Hàng năm, lập kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện công tác quản lý cơ sở sản
xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thuỷ sản trên ñịa bàn, trình Uỷ ban nhân dân
huyện, thành phố phê duyệt, cấp kinh phí thực hiện theo quy ñịnh tại khoản 3, ðiều 11 của
Quy ñịnh này.

2. Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện ký Bản cam kết của các cơ sở
sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản và xử lý vi phạm theo thẩm quyền về
chất lượng an toàn thực phẩm ñã ñược phân cấp theo quy ñịnh.

3. Cử cán bộ tham gia các khóa ñào tạo, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp
vụ do các cơ quan chức năng tổ chức.

4. Thực hiện chế ñộ báo cáo theo quy ñịnh về kết quả thực hiện việc quản lý cơ sở
sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn cho Uỷ ban nhân dân
huyện, thành phố, ñể tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

ðiều 13. Các sở, ngành khác có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ ñược giao, chủ ñộng và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ
theo Quy ñịnh này; tham gia ñoàn công tác kiểm tra liên ngành khi cơ quan kiểm tra cấp
tỉnh có yêu cầu.

ðiều 14. Các ñoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chủ ñộng phối hợp với Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc tổ chức tuyên
truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy ñịnh của pháp luật cho các tổ chức, cá nhân tham gia
sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản ñảm bảo an toàn
thực phẩm.

Chương IV

TỔ CHỨC THỨC HIỆN

ðiều 15. Tổ chức triển khai thực hiện

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chủ trì, phối hợp với các
ñơn vị liên quan, tham mưu, ñề xuất giải pháp triển khai có hiệu quả, tổng hợp giúp cho Uỷ
ban nhân dân tỉnh trong việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 45/2014/TT-
BNNPTNT, Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT và Quy ñịnh này.

2. Giám ñốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
các huyện, thành phố, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn căn cứ nhiệm vụ ñược giao,
xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức quán triệt Quy ñịnh này nhằm
nâng cao nhận thức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý chất lượng vật tư
nông nghiệp và sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản ñảm bảo an toàn thực phẩm.

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 29-4-2016 208

3. Các sở, ngành, ñịa phương thường xuyên trao ñổi cung cấp thông tin, tài liệu
phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm; phát huy tính chủ ñộng và tinh thần
trách nhiệm của từng cơ quan ñể công tác kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông
nghiệp; kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và quản lý cơ sở
sản xuất ban ñầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi ñạt hiệu
quả cao nhất.

ðiều 16. Trách nhiệm thi hành

Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch: Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, Chủ
tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, ñơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quy ñịnh này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, báo
cáo bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ñể tổng hợp, trình Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, chỉ ñạo./.

                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                                             CHỦ TỊCH

                                                                Trần Ngọc Căng